МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

«

П Р И К А З

20 г. № J/cX -£% )

О создании апелляционной
комиссии Смоленской области по
разрешению спорных вопросов,
возникающих при оценке
результатов тестирования на
знание русского языка, достаточное
для освоения образовательных
программ начального общего,
основного общего и среднего
общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение пункта 2.3 протокола
установочного совещания с субъектами Российской Федерации по разъяснению
работы в рамках приказов Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства и от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458» от 18.03.2025

'

:

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать апелляционную комиссию Смоленской области по разрешению
спорных вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования на знание

2

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан
и лиц без гражданства.

2. Утвердить состав апелляционной комиссии Смоленской области по
разрешению спорных вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования
на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства (Приложение).

3. Определить местом работы апелляционной комиссии Смоленской области
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценке результатов
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства помещение государственного
автономного учреждения дополнительного профессионального образования
«Смоленский областной институт развития образования» (далее -  ГАУ ДПО
СОИРО) по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 20а.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева

3

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области ;
от «24» марта 2025 г. № 312-ОД

Состав апелляционной комиссии Смоленской области
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценке результатов

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения;
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства!

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность и место работы

1. Меркин
Борис Геннадьевич

доцент кафедры методики преподавания предметов
основного и среднего образования
государственного автономного учреждения !
дополнительного профессионального образования
«Смоленский областной институт развития
образования», председатель

2. Розонова
Юлия Александровна

доцент кафедры методики преподавания предметов
основного и среднего образования
государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального образования
«Смоленский областной институт развития
образования», замест ит ель председателя

3. Земцова
Мария Николаевна

методист Центра экспертизы государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Смоленский
областной институт развития образования», :
от вет ст венный секретарь

4. Закроева
Г алина Андреевна

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
школа № 8 с углубленным изучением иностранных
языков» города Смоленска

5. Попова
Людмила Николаевна

начальник отдела государственных услуг
департамента по надзору и контролю в сфере j
образования Министерства образования и науки
Смоленской области

6. Хомякова Татьяна
Николаевна

начальник отдела дошкольного и общего
образования департамента общего образования
Министерства образования и науки Смоленской
области